
DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 
Lucena -Paraíba, quarta-feira, 03 de abril de 2024 - Ano 2024 -Nº 4840     www.lucena.pb.gov.br 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

Portaria GP Nº. 070/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

RESOLVE: 

1. Exonerar a pedido o(a) Servidor(a) RINGSON GRAY 

MONTEIRO DE TOLEDO, matricula 32676, que exerce o cargo 

em comissão de Assessor Especial, sob o Símbolo CCS-6, 

lotado(a) Secretaria de Articulação Institucional e Política.      

 

2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 

revogada as disposições em contrário. 

 

 

Lucena, 03 de abril de 2024. 

 

 

 
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00007/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 

Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 

DV00007/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

ELÉTRICO PARA ATENDER AS DEMANDAS DE 

DIVERSAS SECRETARIAS; RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: GUSTAVO 

XAVIER GARCEZ - R$ 49.750,00. 

Lucena - PB, 25 de Março de 2024 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA - Prefeito 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00010/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 

Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 

DV00010/2024, que objetiva: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE 

BARRACAS PARA USO NA FEIRA LIVRE; RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 

53.661.628 HYLLEN WALTTIERY PEREIRA DA SILVA - R$ 

56.000,00. 

Lucena - PB, 03 de Abril de 2024 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA - Prefeito 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 

DV00007/2024. DOTAÇÃO: 02.020 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 04 122 1003 2010 MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.30 99 

1.500.0000 MATERIAL DE CONSUMO 02.090 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 15 452 1003 2065 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 25 752 1003 2080 MANUTENÇÃO DO 

PROGRAMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 3.3.90.30 99 

1.500.0000 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 99 

1.501.0000 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 99 

1.706.3110 MATERIAL DE CONSUMO 02.180 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 27 813 1003 2100 

MANUTENÇÃO AS ATVIDADES DA SECRETARIA 

ESPORTE E LAZER 3.3.90.30 99 1.500.0000 MATERIAL DE 

CONSUMO. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 

2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Lucena e: CT Nº 00034/2024 - 25.03.24 - GUSTAVO XAVIER 

GARCEZ - R$ 49.750,00. 

 

 

PORTARIA 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.2 

 
  
Lucena -Paraíba, quarta-feira, 03 de abril de 2024 - Ano 2024 -Nº 4840     www.lucena.pb.gov.br 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BARRACAS 

PARA USO NA FEIRA LIVRE. FUNDAMENTO LEGAL: 

Dispensa de Licitação nº DV00010/2024. DOTAÇÃO: 02.020 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04 122 1003 2010 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.39 99 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 04 122 1016 1065 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 

PERMANENTES 4.4.90.52 99 1.701.0000 EQUIPAMENTOS 

E MATERIAL PERMANENTE. VIGÊNCIA: até o final do 

exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Lucena e: CT Nº 00038/2024 - 03.04.24 

- 53.661.628 HYLLEN WALTTIERY PEREIRA DA SILVA - 

R$ 56.000,00. 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2024 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 

Equipe de Apoio, sediada na Rua Porfírio Guedes, S/N° - 

Gameleira - Lucena - PB, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema 

de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: 

LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA SECRETARIA DE TURISMO E EVENTOS. 

Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 18 de Abril de 

2024. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 18 de Abril de 

2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 

no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 

14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 

11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e 

legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias 

úteis, no endereço supracitado. cpllucena@gmail.com. Edital: 

www.lucena.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Lucena - PB, 03 de Abril de 2024 

WILSON DE BRITO FALCÃO - Pregoeiro Oficial 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

FUNDO MUNICIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2024 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 

Equipe de Apoio, sediada na Rua Porfírio Guedes, S/N° - 

Gameleira - Lucena - PB, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema 

de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. Abertura da sessão pública: 11:00 horas do dia 18 de 

Abril de 2024. Início da fase de lances: 11:01 horas do dia 18 de 

Abril de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 

previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 

nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 

11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e 

legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias 

úteis, no endereço supracitado. cpllucena@gmail.com. Edital: 

www.lucena.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Lucena - PB, 03 de Abril de 2024 

WILSON DE BRITO FALCÃO - Pregoeiro Oficial 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

FUNDO MUNICIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2024 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 

Equipe de Apoio, sediada na Rua Porfírio Guedes, S/N° - 

Gameleira - Lucena - PB, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema 

de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: 

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 19 de Abril de 

2024. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 19 de Abril de 

2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; 

Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; 

Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 

normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no 

endereço supracitado. cpllucena@gmail.com. Edital: 

www.lucena.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Lucena - PB, 03 de Abril de 2024 

WILSON DE BRITO FALCÃO - Pregoeiro Oficial 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.3 

 
  
Lucena -Paraíba, quarta-feira, 03 de abril de 2024 - Ano 2024 -Nº 4840     www.lucena.pb.gov.br 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

FUNDO MUNICIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2024 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 

Equipe de Apoio, sediada na Rua Porfírio Guedes, S/N° - 

Gameleira - Lucena - PB, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema 

de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: 

AQUISIÇÃO DE BOLOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 

DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Abertura da sessão 

pública: 09:00 horas do dia 22 de Abril de 2024. Início da fase de 

lances: 09:01 horas do dia 22 de Abril de 2024. Referência: 

horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 

Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; 

Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 

normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no 

endereço supracitado. cpllucena@gmail.com. Edital: 

www.lucena.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Lucena - PB, 03 de Abril de 2024 

WILSON DE BRITO FALCÃO - Pregoeiro Oficial 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2024 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 

Equipe de Apoio, sediada na Rua Porfírio Guedes, S/N° - 

Gameleira - Lucena - PB, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema 

de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE REABILITAÇÃO DE 

PACIENTES PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA DE SAÚDE. Abertura da sessão pública: 11:00 

horas do dia 22 de Abril de 2024. Início da fase de lances: 11:01 

horas do dia 22 de Abril de 2024. Referência: horário de Brasília 

- DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 

legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; 

Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 

SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as 

alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 

08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 

supracitado. cpllucena@gmail.com. Edital: 

www.lucena.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Lucena - PB, 03 de Abril de 2024 

WILSON DE BRITO FALCÃO - Pregoeiro Oficial 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2024 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 

Equipe de Apoio, sediada na Rua Porfírio Guedes, S/N° - 

Gameleira - Lucena - PB, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema 

de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE, 

CONFORME PROPOSTA Nº 11516231000123006. Abertura da 

sessão pública: 09:00 horas do dia 23 de Abril de 2024. Início da 

fase de lances: 09:01 horas do dia 23 de Abril de 2024. 

Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; 

Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; 

Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 

normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no 

endereço supracitado. cpllucena@gmail.com. Edital: 

www.lucena.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Lucena - PB, 03 de Abril de 2024 

WILSON DE BRITO FALCÃO - Pregoeiro Oficial 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2024 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 

Equipe de Apoio, sediada na Rua Porfírio Guedes, S/N° - 

Gameleira - Lucena - PB, por meio do site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema 

de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, 

CONFORME PROPOSTA Nº 11516231000123006. Abertura da 

sessão pública: 09:00 horas do dia 24 de Abril de 2024. Início da 

fase de lances: 09:01 horas do dia 24 de Abril de 2024. 

Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.4 

 
  
Lucena -Paraíba, quarta-feira, 03 de abril de 2024 - Ano 2024 -Nº 4840     www.lucena.pb.gov.br 

Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; 

Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 

normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no 

endereço supracitado. cpllucena@gmail.com. Edital: 

www.lucena.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Lucena - PB, 03 de Abril de 2024 

WILSON DE BRITO FALCÃO - Pregoeiro Oficial 

 

 


